scopus, relicta Hildeshemensi Ecclesia, cui fuerat spirituali conjugio copulatus, ad Herbipolen. sine auctoritate Romani pontificis propria temeritate transivit, ipsum redire volentem recipere nullatenus deberetis; idem tale mandatum contra se sentiens emanasse, suas ad vos litteras destinavit, ut nullatenus procederetis ad electionem aliquam faciendam; alioquin omnes Ecclesiæ redditus in tantum distraheret, quod successor ipsius nec episcopalem habere poterit sustentationem nec episcopus nominari. Asseruit etiam quod cum ejus nuntius a sede apostolica rediisset, et de litteris nostris non fecisset ei aliquam mentionem, arguebat illas litteras falsitatis; et quia nuntii ejus, qui apud sedem apostolicam commorantur, nihil de his intellexerant, pro constanti habebat quod litteræ illæ non ex æquo libramine sed ex aliquorum suorum æmularum invidia fuerant impetratæ. Nos igitur ejus volentes contumaciam reprimere, sicut decet, ne aliis forte hujusmodi præsumptio vergeret in exemplum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus, in ipsa Ecclesia djutius maneat viduata pastore, ad electionem canonice de persona idonea faciendam, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, procedatis. Nos enim dilectis filiis Corbeien. et de Hersued. abbatibus et decano Paderbornen. dedimus in mandatis ut, postquam ad electionem juxta mandatum apost. processeritis, vel si jam forsitan processistis, ipsi tam formam electionis quam personam electi diligenter examinent; et si eam canonice et de persona idonea invenerint celebratam, ipsam, sublato appellationis obstaculo, auctoritate nostra non differant confirmare; laicis sub pœna excommunicationis firmiter inhibentes, ne amplius quam consensum debitum in electione præsumant aliquatenus usurpare. Eisdem etiam firmiter auctoritate nostra præcipimus ut prædictum quondam episcopum per distractionem ecclesiasticam compellant quod bona Hildesemen. Ecclesiæ, quæ per ipsum sunt impedita, non differat expedire, et tam vos quam Ecclesiam vestram ab ipsius et fautorum suorum gravamine tueantur. Provideatis autem ut taliter quæ mandamus curetis effectui mancipare, quod non videamini mandati apostolici contemptores et de inobedientia, per quam fuit primus casus hominis procuratus, argui non possitis.

Datum Laterani, ii Nonas Maii.

LV.

CORBEIEN. ET DE HERSUED. ABBATIBUS ET DECANO PADERBORNENSIS.

De eodem argumento.

(Datum, ut supra.)

Cum in negotiis, etc., fere in eundem modum ut supra, usque ad verbum gravamine tueri curetis. Nullis litteris veritati et justitiæ, etc. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum, ut supra.

LVI.

CI. LUBUSSEN. EPISCOPO.

Ex laxiori ordine monastico ad arctiorem transire licet, non contra.

(Laterani, viii Id. Maii.)

Referente dilecto filio fratre B. Hospitalario, nostro est apostolatus reseratum quod cum a tempore juventutis suæ secundum institutiones canonicorum regularium Arrowasien. Ecclesiæ beati Augustini regulam professus fuisset, et in ea ultra decennium permanens, sacros ordines usque ad sacerdotium suscepisset, juventute postmodum impellente, curiositate potius quam religionis amore devictus, terram Hierosolymitan. et alias videre desiderans, ab abbate suo non tam voluntariam sub eadem conditione licentiam obtinuit quam extortam ut si bonæ mem. Alexandrum papam prædecessorem nostrum inveniret in via, causam itineris sibi exponeret et juxta mandatum ejus vel procederet vel rediret. Verum ipse, neglecta conditione, procedens, suscepit habitum Hospitalis, in cujus servitio usque ad hæc tempora fideliter laboravit. Sed cum ordo præmissus districtioris sit observantiæ quam secundus, prudenter attendens quod de laxiore ascendendum sit ad ordinem arctiorem, non autem de arctiore ad laxiorem sit ratione aliqua descendendum, ad se Domino inspirante reversus, ad bonum redire desiderat quod dimisit. Cum itaque non mediocriter erret qui minus bonum majori bono præponit, fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus, inquisita super præmissis diligentius veritate, si rem inveneris ita esse, præfato fratri B. licentiam auctoritate apostolica præbeas ad primum ordinem redeundi.

Datum Laterani, viii Idus Maii.

LVII.

R. ANGLIÆ REGI ILLUSTRIS.

Quod restituat bona archiepiscopo Eboracensi, et permittat ipsum administrationis officium libere exercere.

(Laterani, iv Kal. Maii.)

(33) Apostolica sedes universorum Christifidelium mater et magistra, non ab homine sed a Deo potius constituta, tunc veræ matris affectum et magisterii redolet disciplinam, cum ad benignitatem gratiæ diligit filios et discipulos ad justitiæ dirigit æquitatem. Non enim potest vel dissimulare matrem vel magisterium qualibet occasione negligere, quæ a Domino in signum dilectionis oves Dominicas pascendas in beato Petro recepit et ligandi et solvendi ab eodem et in eodem obtinuit potestatem. Ad id autem juxta pastoralis officii debitum exsequendum circa nostræ promotionis initia regia serenitas per litteras, quas penes nos in tuæ serenitatis testimonium reservamus, efficaciter nos induxit; dum ut benigne tractaremus sublitos et in causis sine personarum acceptione procedere cura-

A remus, nec declinantes ad dextram nec ad sinistram, per easdem litteras et consuluit salubriter et humiliter postulavit, addens quod sic possemus cervices sublimium et superborum colla calcare. Et pastoralis igitur officii sollicitudine provocati et regalis consilii continentiam recolentes, venerabili fratri nostro G. Eboracen. archiepiscopo ad sedem apostolicam recurrenti nec volumus nec debuimus audientiam vel justitiam denegare. Conquereretur enim se per magnificentiam tuam temporalibus sui archiepiscopatus redditibus destitutum et quod longo fuerat afflictus exsilio et in injuriam totius cleri mendicare coactus, suppliciter et humiliter proponebat. Volentes itaque ipsum tanquam fratrem nostrum et Ecclesiæ filium diligere ad gratiam, et te tanquam catholicum principem et apostolicæ sedis filium specialem ad justitiam dirigere conservandam, imo directum potius exhortari, cum in contemptum ejus cujus existit minister, et apostolicæ sedis injuriam, quæ ipsum in partem sollicitudinis evocavit, et tuam etiam, ut prosequamur verum, verecundiam, cujus est frater, redundet ministrum Dei sollicitudinis nostræ consortem et regali stirpe progenitum mendicare: serenitatem regiam omni qua possumus affectione rogandam duximus et monendam quatenus tam nos quam te ipsum ab hujus onere difficultatis absolvat et a labiis liberes detractorum, qui non solum quæ perperam attentantur ad detractionem assumunt, sed etiam, secundum Prophetam, exacuerunt ut gladium linguas suas, tetenderunt arcum rem amarum, ut sagittent innoxios in occultis. Attendas igitur quanta nos infamia, quanta te detractione sequeretur, si vel justa petitio exsulis non introiret in aures nostras, vel te fratris exsiliium non moveret et eundem archiepiscopum ob reverentiam apostolicæ sedis, quæ te tanquam filium diligit specialem et in hoc et majoribus de celsitudinis tuæ sinceritate confidit, in plenitudinem gratiæ regalis admittas, et diligas sicut fratrem et velut Christi ministrum honores; ut in uno eodemque negotio Deum tibi reddas propitium, consulas apostolicæ sedis honori, tuæ salutis provideas et fratri subvenias exsulanti. Memor esto salubris consilii quod nobis per tuas litteras, ad diximus, præbuidisti; et dum secundum illud nos agere recognoscis, quod agimus approbes et regaliter exsequaris; ne qui nos juste in omnibus procedere suggestisti, secundum justitiam agentibus te opponas, sed taliter ad exhortationem nostram cures cum eodem archiepiscopo convenire, quod jura ejus auferre vel minuere minime videaris et ipse contra suam et Ecclesiæ non veniat honestatem. Ad id autem laudabilius et celerius exsequendum venerab. fratrem nostrum Rothomagen. archiepiscopum et dilectum filium abbatem de Persagnia, de quorum discretione plene confidimus, duximus deputandos, qui honestum modum

(33) Vide Roger. de Hoveden. ad an. 1198, fol. 446 edit. Londini.

pacis inveniunt et eundem archiepiscopum regiae benevolentiae reconciliare studeant, et in tuae serenitatis devotione ac obsequio solidare. Quod si forte, quod absit! per eos tractatus pacis juxta votum nostrum et desiderium non poterit consummari, eundem archiepiscopum ad temporalia restituere non omittas, nec impedias quo minus in spiritualibus creditae sibi dispensationis officium exsequatur: sciturus nos dilecto filio P. Sanctae Mariae in Via Lata diacono cardinali, apostolicae sedis legato dedisse firmiter in mandatis ut apud te monitis et exhortationibus diligenter insistat, quod eidem archiepiscopo possessiones subtractas sine dilatione et difficultate restituas universas, et de proventibus inde perceptis et damnis illatis satisfacias competenter. Ita quod si ipse aliquid serenitati regiae tenetur exsolvere, tibi cum integritate persolvat, nisi forsitan quod tibi debebatur, de ipsius proventibus a te vel aliis tuo nomine sit perceptum.

Datum Laterani, iv Kal. Maii.

LVIII.

(Datum, ut supra.)

Scriptum est super hoc Rothomagensi archiepiscopo et abbati de Persagnia fere in eundem modum ut supra, usque in finem, et hoc plus: Volumus autem nihilominus et mandamus ut litteras nostras, quas eidem regi pro dicto archiepiscopo destinamus, ipsi praesentetis et responsum ejus curetis dicto cardinali per vos vel per litteras vestras plenius intimare. Quod si ambo, etc., alter, etc.

Datum, ut supra.

LIX.

R. ANGLIAE REGI ILLUSTR.

De eodem argumento.

(Datum, ut supra.)

Apostolica sedes, etc., usque in finem, et hoc plus. Alioquin, cum serenitatem tuam super hoc semel et iterum et rogaverimus efficaciter et monuerimus diligenter, etsi molestius nobis quam tibi futurum existat, si te occasione qualibet molestemus, quia tamen a praedicto tuae serenitatis consilio declinare nec volumus nec debemus, ne culpa tua nobis et in praesenti ad detractionem et in futuro imputetur ad poenam, eidem cardinali dedimus in mandatis ut magnificentiam tuam ad hoc per interdictum totius Eboracensis provinciae, appellatione remota, compellat. Et si nec sic infra tempus quod idem legatus tibi statuerit, effeceris quod mandamus, ex tunc totam Angliam, sublato appellationis obstaculo, subjiciat sententiae interdicti. Eligas igitur sicut vir providus et discretus in nobis potius matris affectum quam magistri experiri rigorem, qui sine multa molestatione nostra te molestare non possumus, et in his etiam salutem tuam sollicitè procuramus; nec nobis causam vel occasionem aliquatenus tribuas, per quam fervorem illum tepescere facias, quo non mediocriter sumus ad tuum promovendum honorem accensi.

Datum, ut supra.

Scriptum est super hoc P. Sanctae Mariae in Via Lata diacono cardinali, apostolicae sedis legato.

LX.

P. SANCTAE MARIAE IN VIA LATA DIAC. CARD. APOSTOLICAE SEDIS LEGATO.

Ut quicumque beneficia in archiepiscopatu Eboracensi contra archiepiscopi voluntatem acceperunt, destituantur.

(Datum, ut supra.)

Quia diversitatem corporum diversitas saepe sequitur animorum, ne plenitudo ecclesiasticae jurisdictionis in plures dispensata vilesceret, sed in uno potius collata vigeret, apostolicae sedi Dominus in beato Petro universarum Ecclesiarum et cunctorum Christifidelium magisterium contulit et primatum: quae, retenta sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilius officium pastorale, quod omnibus eam constituit debitoricem, multos in partem sollicitudinis evocavit, sic suum dispensans onus et honorem in alios, ut nihil suo juri subtraheret nec jurisdictionem suam in aliquo minoraret. Cum autem ex susceptae auctoritatis officio singulis, tanquam singulorum mater, iusta potentibus justitiam nec possit nec debeat denegare, cum justitia et iudicium sit praeparatio sedis ejus, nos, qui ad ejus regimen sumus, licet insufficientes, assumpti, fratribus et coepiscopis nostris ad nos clamantibus non possumus in justitia non adesse, aut quod juste postulaverint non audire; ne si forsitan circa exhibendam eis justitiam fuerimus inventi remissi, ipsi quoque negligentes inveniuntur in reddendis juribus subditorum, et commissam sibi nostrae sollicitudinis partem minus laudabiliter exsequantur, si, quod absit! nos viderint vel declinare a jure vel non audire justitiam postulantes. Hac autem ratione diligenter inducti, venientem ad apostolicam sedem venerab. fratrem nostrum G. Eboracen. archiepiscopum benigne recepimus et multiplices ejus curavimus querelas audire. Conquerebatur autem inter caetera, quod cum ad eum in Eboracen. Ecclesia et in aliis Ecclesiis suis collatio pertineat praebendarum, tempore suspensionis ipsius et postmodum etiam, quidam se praeter ejus auctoritatem in ipsas intruserant et in hoc et aliis juri ejus modicum derogarant. Quidam etiam in quasdam abbatias diocesis Eboracen., post interpositam ad nos appellationem, irrepserant, qui ab eo nec confirmationis munus, nec benedictionis gratiam postularunt. Volentes igitur eidem archiepiscopo per tuae sollicitudinis industriam provideri, de fratrum nostrorum consilio discretioni tuae per apostolica scripta districte praecipiendo mandamus, quatenus eos qui praebendas vel dignitates Eboracen. Ecclesiae, vel aliarum Ecclesiarum ad donationem ejus spectantes, praeter auctoritatem ipsius acceperunt, ad eas resignandas moneas diligentius et inducas, cum eas non possint salva conscientia detinere. Quod si monitis tuis acquiescere forte noluerint, eos ad id per excommunicationis sententiam et sub-

fractionem aliorum beneficiorum suorum, non obstante confirmatione a sede apostolica obtenta, sub forma communi quæ confirmat beneficia et præbendas, sicut juste ac pacifice possidentur, appellatione remota compellas; nisi forsitan aliqui præbendas ipsas vel ex speciali mandato apostolicæ sedis vel auctoritate Lateran. concilii ab Eboracen. capitulo sunt adepti; sic tamen ut tempus suspensionis in sex mensibus nullatenus computetur, cum illa Lateran. concilii constitutio contra negligentes tantum et desides fuerit promulgata, et tunc, si voluerit non tamen valuerit archiepiscopus ipse in conferendis præbendis uti propria potestate; a qua et si fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio devoluta, sed ad illum tempore suspensionis ipsius præbendarum donatio pertinebat qui propter cuius negligentiam et desidiam poterat præbendas donare. Tempus etiam quo ad apostolicam sedem accessit, apud illam permansit vel recessit ab ipsa, infra sex menses nullatenus computetur. Semestre quoque tempus non a tempore vacationis præbendarum, sed notitiæ potius ipsius archiepiscopi et commotionis ad personam ejus a capitulo factæ, cum in privilegio quod a prædecessore nostro idem capitulum dicitur impetrasse, fiat mentio de commotione canonica præmittenda, volumus computari. Illud autem omnino frivolum reputamus, si qui forte se dicant ex donatione regia quasdam ex illis obtinuisse præbendis, quasi regalis sublimitas tempore suspensionis archiepiscopi præbendas ipsas sua potuerit auctoritate conferre. Abbates autem prædictos, si post appellationem ad nos legitime interpositam confirmationis et benedictionis beneficium susceperunt, canonice punias, ne alii eorum exemplo contra prælatos suos supercilium elationis assumant.

Datum, ut supra.

LXI.

ABBATI SANCTI ANDRÆÆ.

Quod excommunicatus in quo fuerunt signa pœnitentiæ, et per eum non stetit quin reconciliaretur Ecclesiæ, habendus est pro absoluto.

(Laterani, 11 Non. Maii.)

(33*) A nobis est sæpe quæsitum, utrum si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint pœnitentiæ manifesta, nec per eum steterit quo minus reconciliaretur ecclesiasticæ unitati, non suscepto beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab Ecclesia sit habendus et utrum pro tali recipienda sit eleemosyna et a fidelibus sit orandum. Ut autem quod intendimus per suppositionem exempli aperius exprimamus: quidam presbyter et canonicus regularis, sicut per tuas nobis litteras intimasti, cum publica laboraret infamia quod ad quamdam conjugatam accederet, maritus mulieris et consanguinei ejus in eum manus injecerunt temere violentas; propter quod per episcopum denunciati sunt

(33*) Cap. A nobis, De sententiâ excommunicat.

A excommunicationis sententiæ subjacere. Verum ipsi postmodum ad eundem episcopum accedentes, præstito in manus ejus quod parerent iudicio Ecclesiæ corporaliter juramento, in mandatis receperunt ab ipso quod propter hoc apostolico se conspectui præsentarent. Cumque unus illorum se ad iter accingeret veniendi, a quibusdam suis æmulis est peremptus et extra cœmeterium ecclesiæ tumultus. Et licet contra interfectores amici et consanguinei interfecti graviter sint commoti, eis tamen omnem rancorem remitterent et offensam dummodo interfecti cadaver traderetur ecclesiasticæ sepulturæ. Videretur igitur forsitan in hoc casu quibusdam, quod cum sacramentum non necessitatis articulus, sed contemptus religionis excludat, et iudicium Ecclesiæ divinum debeat iudicium imitari, cum etiam in interfecto prædicto manifesta pœnitentiæ signa præcesserint, et propter hoc absolutus apud Deum esse credatur, absolutus etiam ab Ecclesia sit habendus. Sed e contrario, cum ex sola culpa ligetur quis, quoad Deum, apud triumphantem Ecclesiam; ex sola vero sententiâ ligetur, quoad hominem, apud Ecclesiam militantem quando vinculum culpæ remittitur, absolvitur apud Deum; sed apud homines non absolvitur, nisi quando vinculum sententiæ relaxatur. Alioquin Ecclesiæ absolutio nullatenus necessaria videretur, si ipsa sola cordis contritione, præter sacerdotale officium, rigor relaxaretur ecclesiasticæ disciplinæ. Nos igitur consultationi tuæ de communi fratrum nostrorum consilio breviter respondemus quod iudicium Dei veritati, quæ nec fallit nec fallitur semper innititur; iudicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem persequitur; quam et fallere sæpe contingit et falli. Propter quod contingit interdum ut qui ligatus est apud Deum apud Ecclesiam sit solutus, et qui liber est apud Deum ecclesiastica sit sententiâ innodatus. Vinculum ergo quo peccator ligatus est apud Deum, in culpæ remissione dissolvitur. Illud autem quo ligatus est apud Ecclesiam, cum sententiâ remittitur, relaxatur: quod in suscitatione Lazari sermo evangelicus manifestat, quem prius Dominus suscitavit et apostolis præcepit postmodum solvere suscitatum. Unde quantumcunque prædictus se, juramento præstito quod Ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit, quantumque in eo pœnitentiæ signa præcesserint, quia tamen morte præventus absolutionis non potuit beneficium obtinere, quamvis apud Deum absolutus fuisse credatur, nondum tamen apud Ecclesiam habendus est absolutus. Potest tamen et debet ei Ecclesiæ beneficio subveniri; scilicet ut cum de ipsius viventis pœnitentiâ per evidentia signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur. Nec obstat quod Ecclesiæ legitur attributa potestas ligandi et solvendi homines super terram, tanquam non possit solvere et ligare sub terra sepultos, et quod legitur: *Non communicetur mortuo, cui non est communicatum et*

vivo; cum etsi communicatum non fuerit, commu-
nicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus
religionis sed necessitatis articulus impedit et in
certis casibus a canonibus denotatis ligasse legatur
Ecclesia mortuos et solvisse. Ut autem in uno pa-
riter eodemque negotio et servemus rigorem et man-
suetudinem ostendamus, statuimus ut illius mortui
absolutio a sede apostolica requiratur, qui, cum
viveret, ab apostolica sede fuerat absolvendus. Alio-
rum autem absolutionem ex præmissa causa cæteris
indulgemus, a quibus, cum viverent, fuerant
absolvendi. Absolutionis autem forma servetur, ut
fiat cum Pœnitentia Psalmo, et tam Oratione Do-
minica quam alia consueta. Hæredes tamen ipsius
ad satisfaciendum pro ipso, si commotione præ-
missa noluerint, per distractionem ecclesiasticam
compellantur.

Datum Laterani, 11 Nonas Maii.

LXII.

NOBILI VIRO L. DE MONTE LONGO COMSOBRINO NOSTRO.
*Ut inventum thesaurum conservet, donec pontifex
suum voluntatem declaret.*

(Laterani, v Id. Maii.)

Cum gratiam nostram, quam tibi potes cognoscere
multipliciter fructuosam, universis debeas homini-
bus anteferre et neminem quantum personam
nostram diligere et vereri, de discretione tua cogi-
mur admirari quod, sicut dilectus filius G. aurifex
Alatrinus in nostra præsentia constitutus asseruit,
tu ab eo 11 libras argenti puri, quas filii sui in do-
tem receperant a quodam homine Montis S. Joannis,
qui thesaurum invenisse proponitur, abstulisti et
permisisti eum ab aliis taliter molestari, quod
coactus est 4 marchas et unam unciam nuntio di-
lecti filii nobilis viri Joannis de Cettan. persolvere
ac totidem marchas Pelagio Alatrino, Matthæo Ade-
nulphe et Philippo unam libram et decem uncias, de-
cem etiam et novem uncias consuli Alatrinensi;
cum ignorare non debeas, quod sic inventus the-
saurus dispositioni nostræ debuit reservari. Inde est
quod discretioni tuæ sub obtentu gratiæ nostræ præ-
cipiendo mandamus quatenus, omni mora et excu-
satione postpositis, argentum prædictum, qualiter-
cunque expensum sit, studeas rehabere ipsumque
reserves fideliter, donec nostræ recipias beneplaci-
tum voluntatis. Illos autem qui argentum ipsum ha-
buisse noscuntur, nisi tibi celerius curaverint resi-
gnare, auctoritate nostra confidens et eorum
præsumptionem cum fidelibus studeas, sicut conve-
nit, castigare: quia sic nostra jurisdictio deperiret,
si in patrimonio Ecclesiæ, quod nostrum est, alii
præsumptione qualibet occuparent. Illos etiam qui
thesaurum invenisse noscuntur, ad assignandum
illum dispositioni nostræ quanta potes distractione
compellas, eis ex parte nostra promittens quod si
paruerint humiliter et devote, congrue sibi provi-
dere (sic).

Datum Lat., v Idus Maii.

(34) Cap. *Inter sollicitudines*, De purgatione canonica,

LXIII.

SENONENS. ARCHIEPIS. OPO.

*Ut decanus Nivernensis de hæresi suspectus se iur-
gare eamque abjurare cogatur.*

(Laterani, Non. Maii.)

(34) Inter sollicitudines nostras illa debet esse
præcipua, ut capiamus vulpeculas quæ moliantur
vineam Domini demoliri, species quidem habentes
diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de
vanitate conveniunt in idipsum. Hi sunt namque
caupones qui aquam vino commiscent, qui virus
draconis in aureo calice Babylonis propinant, qui
juxta verbum propheticum arcum rem amaram in-
tendunt, ut sagittent innoxios in occultis, quorum
error serpit ut cancer, ita quod nisi botrus in flore
lædatur, fructum non solum amarum sed etiam
pestiferum germinabit. Hos Apostolus egregius
prædicator in Epistola sua prophetico sermone de-
scribit et docet omnibus modis evitandos: contra
quos sacerdotes tubis argenteis clangere debent, ut
conclamante populo, arca fœderis præcedente, muri
corruant Hierico, quæ jam fuerat perpetuo anathe-
mate condemnata; ita quod, si quis ex ea vel regu-
lam auream furari præsumperit, cum Achor filio
Charni lapidibus obruatur. Tu ergo, sicut vir pro-
vidus et discretus, veri pastoris adimple officium
et super grege tibi commisso pure ac plene sollici-
tudinem pastorem exerces, dum et legem Christi
zelaris et hæreticorum impugnans errorem, in fau-
tores ipsorum exeris gladium canonicæ ultionis.
Vigilans enim vigilas super grege tuo, ne relicto
veri pastoris ovili, quod est unum, oves aberrant,
post vestigia gregum, qui non sunt ex eo, temere
abeuntes; vel ne lupus eas rapiat et dispergat, quas
veritas in eodem ovili sub uno pastore fidei catholi-
cæ cœnivit. Inter præcipuos quidem vineæ Domini
Sabaoth agricolas deputatus, vulpeculas quas
descripsimus non pateris ejus speciem demoliri; sed
eas vel capere potius satagis, vel fugare. Sane, sicut
ex litteris tuæ fraternitatis accepimus, cum ad
preces venerabilis fratris nostri Altisiodoren. epi-
scopi ad villam quæ Charitas dicitur accessisses,
præsentibus eodem et venerabilibus fratribus no-
stris Nivernen. et Melden. episcopis, in unum fecisti
ejusdem villæ populum congregari: ubi de hæreticis
et eorum dogmatibus inquisitione diligenti habita.
inter alios quos super hæretica pravitate reperisti
publice infamatos, Decanum Nivernen. communi
didicisti opinione gravari et in eo et per eum non
modicum fuisse scandalum catholicorum animis de-
claratum. Unde propter vehementem infamiam et
grave scandalum, ipsum ab officio et beneficio sus-
pendisti, apud Altisiodorum ei diem certum assi-
gnans, quo tuo se conspectui præsentaret ab ob-
jecto crimine defensurum. Cumque statuto termino
ad tuam præsentiam accessisset, præsentibus dictis
Altisiodoren. et Nivernen. episcopis ac pluribus in
utroque jure peritis, cum certus accusator contra

eum minime compareret, tu ex officio tuo testes tam pro ipso quam contra ipsum recipi ac diligenter examinari fecisti et attestaciones etiam publicari. Cumque postmodum se non ad concessum ei diem tuo se conspectui præsentasset, cum facultatem ei liberam indulsisses in testes ac eorum dicta dicendi ac proponendi suas in medium rationes, quibusdam propositis probationibus et allegationibus tandem renuntians, sententiam postulavit. Tu vero cum venerab. frat. nostris Treacen. ac dictis Altisiodoren. et Nivernen. episcopis secedens in unum, inspectis attestacionibus diligenter et adhibito plurimum consilio sapientum, quia crimen contra eum liquido probatum non erat, ipsum non duxisti de hæresi condemnandum. Verum quoniam ex dictis testium multa erat præsumptio (35) contra eum, utpote cum esset manifeste probatum eum familiaritatem hæreticorum non solum habuisse, sed etiam captasse scienter, cum publica etiam laboraret infamia, et tantum suscitatum esset scandalum contra ipsum, quod non posset canonica purgatione deleri: nec ipsum absolvere nec purgationem quam obtulerat ab initio et tunc etiam offerebat recipere voluisti, sed ipsum cum litteris tuis ad sedem duxisti apostolicam destinandum, intelligens quod ex concessa nobis plenitudine potestatis citra pœnam canonicam dispensare possumus et ultra eam rigorem severitatis augere. Cæterum ei postmodum in nostra præsentia constituto communem audientiam in consistorio nostro concessimus; ubi se multipliciter nixus est excusare, illud præsertim allegans quod cum non apparente accusatore legitimo purgationem offerret, testes contra eum non fuerant aliquatenus admittendi. Nos igitur litterarum scientiam et honestatem morum in te pariter attendentes, licet ecclesiastica constitutio tales ab officio tantum usque ad purgationem canonicam doceat suspendendos, quod tamen etiam eum a beneficio propter inhumanitatem criminis, ut credimus, suspendisti, nolimus improbare; nec illud etiam propter causam improbamus eamdem quod, licet nullus contra eum legitimus accusator compareret, ad detegendam tamen hujus mortiferæ pestis, imo pestiferæ mortis radicem ex officio tuo, fama publica deferente, voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum et vehementem suspicionem ex testium dictis abortam, quæ contra eundem decanum facere videbantur, cum propter eorum quodlibet ei esset purgatio injungenda et servantes et mollientes rigorem, de consilio fratrum nostrorum, archiepiscoporum etiam et episcoporum apud sedem apostolicam existentium, purgationem quartæ decimæ manus sui ordinis ei duximus indicendam. Ipsum igitur ad te cum litteris apostolicis remittentes, ut ibi purgetur ubi noscitur infamatus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, ascitis tecum dicto Nivernen. et venerabili fratre

(35) Vide cap. *Litteras*, De præsumptionibus.

A nostro Parisien. episcopis, indictam ei a nobis purgationem accipias. Ita tamen ut qui ad ejus purgationem processerint comprobendam, sint fide catholici et vita probati, qui conversationem et vitam ipsius non tam moderno tempore noverint quam transacto. Purgatione vero recepta, beneficium ei restituere non postponas, ne cogatur in cleri opprobrium mendicare. In pœnam autem familiaritatis illius quam cum hæreticis scienter habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scandalum sopiatur, ita tamen ut publice familiaritatem hæreticorum abjuret. Præcipis insuper ipsi districte ut in prædicta et aliis villis circumpositis profiteatur et prædicet fidem catholicam, ac confundat et detestetur hæreticam pravitatem, sic deinceps vitam suam bonis adornans operibus, ut infamia convertatur in famam, et omne scandalum et suspicio de catholicorum mentibus deleatur. Quod si forsan in purgatione defecerit, eum ecclesiastica restrictionis mucrone percellas, et ab officio beneficioque depositum ad agendam pœnitentiam in arctum monasterium retrudere non omittas.

Datum. Lat., Nonis Maii.

LXIV.

OXOMENSI EPISCOPO.

Confirmantur statuta facta per eum in Ecclesia sua.

(Laterani, v Id. Maii.)

Ordinem religionis plantare ac fovere plantatum, ex officii nostri debito provocamur; et sic religiosis locis apostolicum nos convenit præbere patrocinium et favorem, quod sub regimine ac gubernatione nostra assiduis proficere valeant incrementis. Intelleximus siquidem per scriptum authenticum sigillo tuo et venerationis fratris nostri Toletan. archiepiscopi communitum, quod tu de communi consensu totius capituli Oxomensis, auctoritate præfati archiepiscopi, consensu etiam et consilio chariss. in Christo filii nostri A. regis illustris Castellæ, deliberatione provida statuisti ut, secundum præceptum felicitis record. Alexandri et Lucii Rom. pontificum, in Oxomen. Ecclesia sint de cætero canonici regulares, nec aliquis in portionarium vel sæcularem canonicum recipiatur deinceps in eadem; quædam etiam alia capitula statuisti quæ in eodem scripto perspeximus contineri. Volentes igitur quod a te videtur pia deliberatione statutum, debita firmitate gaudere, constitutiones ipsas (quas possemus restitutiones potius nominare, cum a longis retro temporibus hoc ipsum de Oxomen. Ecclesia fuerit, sicut asseris, a Rom. pontificibus ordinatum), sicut ipsæ a te rationabiliter factæ sunt, et a tuo receptæ capitulo, auctoritate apost. confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.